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Úvod

Témou tejto diplomovej práce je právna úprava vlastníctva družstevných bytov.

Družstevné vlastníctvo je jednou zo štandardných foriem vlastníctva bytov a dôležitou

formou, ktorá slúži k uspokojovaniu bytových potrieb ľudí. Jedná sa nepochybne

o problematiku nanajvýš aktuálnu, ktorá je predmetom ako odborných diskusií, tak

predmetom záujmu laickej verejnosti. Dôvod je vskutku jednoduchý, je to problematika,

ktorá sa dotýka mnohých z nás. Ostatne v družstevných bytoch dnes býva v Českej

republike viac ako 1,5 milióna obyvateľov.

Napriek tomu, že história družstevníctva na území dnešnej Českej republiky má

dlhú tradíciu a samotné počiatky bytových družstiev siahajú do 80. rokov 19. storočia, v

tejto diplomovej práci som sa zameral predovšetkým na platnú úpravu bytových

družstiev, na historické súvislosti upozorňuje iba na miestach, kde to je nevyhnutné pre

komplexnosť danej problematiky.

Cieľom tejto práce je podrobnejšie sa venovať najdiskutovanejším otázkam

právnej úpravy členstva, s tým spojenej majetkovej účasti členov v bytovom družstve

a aktuálnej otázke prevodov družstevných bytov do vlastníctva členov týchto družstiev.

Súčasne chcem poukázať v tejto súvislosti na prípadnú odlišnosť odborných názorov na

jednotlivé vytýčené otázky, ako aj na reprezentatívnu vzorku judikatúry súdov a zaujať

vlastný názor k danej problematike.

Samotná práca je rozdelená do piatich kapitol. V prvej kapitole venujem

pozornosť platnej právnej úprave bytových družstiev s následným poukázaním na jej

základné nedostatky. V jej závere upozorňujem aj na zmeny súvisiace s rekodifikáciou

súkromného práva. Následne v druhej kapitole sa zaoberám vymedzením základných

pojmov ako sú napríklad pojmy družstvo, bytové družstvo, družstevný byt a iné.

Podrobnejšie v tejto časti rozoberám jednotlivé typy bytových družstiev s ohľadom na

ich špecifiká. Tretia kapitola sa týka otázok členstva v bytovom družstve a podrobnejšie

sa v nej venujem problematike vzniku, obsahu členstva, majetkovej účasti člena,

prevodu členských práv a povinností, prechodu členského podielu, ako aj

komplikovanej problematike spoločného členstva manželov v bytovom družstve, ďalej

otázkam vysporiadacieho podielu, či odúmrti členského podielu. Najobsiahlejšia
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kapitola štvrtá sa zaoberá otázkami transformácie bytových družstiev podľa zákona č.

42/1992 Zb., a následne podmienkami prevodov družstevných bytov do vlastníctva

členov podľa zákona č. 72/1994 Zb., rozlišujúc medzi tzv. prevodmi povinnými

a dobrovoľnými. V tejto kapitole uvádzam tiež špecifiká, ktoré súvisia s prevodmi

vlastníctva bytov v družstevných nadstavbách a vstavbách. Na záver v poslednej

kapitole sa pokúsim poukázať na základné zmeny, prípadne nedostatky v právnej

úprave v súvislosti so spomínanou rekodifikáciou súkromného práva.
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1. Právna úprava problematiky bytových družstiev

Samotnej právnej úprave družstiev sa často v odbornej literatúre vytýka, že nie

je jednotná a nerieši špecifiká jednotlivých typov družstiev.1 Právna úprava družstiev

nie je v Českej republike koncentrovaná v samostatnom zákone ako je to obvyklé

v niektorých susedných krajinách (napr. Nemecku, Poľsku), ale je roztrieštená podľa

môjho názoru v pomerne neprehľadnom systéme fragmentárnych právnych predpisov,

ktoré nie sú tiež dostatočne previazané. Samostatným problémom je aj nekonzistentné

používanie niektorých právnych pojmov, ktoré majú v jednotlivých právnych

predpisoch často odlišný obsah. Názorným príkladom je obchodný zákonník

a podaktoré ďalšie právne predpisy (napr. občiansky zákonník alebo zákon č. 72/1994

Zb.), ktoré v tejto súvislosti používajú pojem členský vklad aj členský podiel, prípadne

pojem členský podiel namiesto pojmu členský vklad, navyše často v rovnakom

význame.

Základným právnym predpisom upravujúcim právne postavenie družstiev je

zákon č. 513/1991 Zb., obchodný zákonník, v znení neskorších predpisov. Právna

úprava družstiev je obsiahnutá v § 221 a násl. jeho časti II, hlava II. Vedľa toho sa na

družstvá vzťahujú tiež obecné ustanovenia časti prvej obchodného zákonníka

upravujúce právne postavenie podnikateľov a v súlade s § 260 ObchZ primerane

ustanovenia hlavy I diel I (§ 56 až § 75b) tohto zákona. V prechodných ustanoveniach

obchodného zákonníka, konkrétne v ustanovení § 765 ods. 1 je stanovené, že družstvá,

ktoré vznikli pred účinnosťou obchodného zákonníka, sa premieňajú na spoločnosti

alebo družstvá podľa obchodného zákonníka spôsobom, ktorý stanoví zvláštny zákon.

Týmto zákonom je zákon č. 42/1992 Zb., o úprave majetkových vzťahov a vysporiadaní

majetkových nárokov v družstvách, v praxi označovaný ako tzv. zákon transformačný.

Problematiku bytových družstiev, ktorej sa venujem v tejto práci, upravuje

predovšetkým zákon č. 72/1994 Zb., ktorým sa upravujú niektoré spoluvlastnícke

vzťahy k budovám a niektoré vlastnícke vzťahy k bytom a nebytovým priestorom a

doplňujú niektoré zákony (zákon o vlastníctve bytov), v znení neskorších predpisov.

1 Napr. Římalová, O., Holejšovský, J. Družstva, Praha: C. H. Beck, 2006, 293 – 294 s.
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 Právnu úpravu družstevníctva obsahuje ďalej zákon č. 40/1964 Zb., občiansky

zákonník, v znení neskorších predpisov. Ten v ustanovení § 143 ods. 2 zakladá

spoločné členstvo manželov v bytovom družstve, pokiaľ ho nadobudnú za trvania

manželstva. Významné sú aj ustanovenia § 703 až § 707 ObčZ, ktoré obsahujú právnu

úpravu niektorých otázok ohľadom členstva v bytovom družstve

Z hľadiska vývoja a v súvislosti so snahou obnoviť družstevnú bytovú výstavbu

je nutné uviesť tiež zákon č. 378/2005 Zb., o podpore výstavby družstevných bytov zo

Štátneho fondu rozvoja bývania. Zákon upravuje podmienky, za ktorých je možné

v súlade s priamo použiteľnými predpismi Európskych spoločenstiev upravujúcimi

podporu malého rozsahu, poskytnúť bytovému družstvu z prostriedkov Štátneho fondu

rozvoja bývania dotáciu a úver na pokrytie časti nákladov súvisiacich s výstavbou

družstevných bytov.

V súvislosti s týmto stručným prehľadom platných právnych predpisov

upravujúcich oblasť bytového družstevníctva, považujem za vhodné poukázať na

prebiehajúce zmeny v súvislosti s rekodifikáciou súkromného práva. V jej rámci

vznikol nový občiansky zákonník, ako aj nový obchodný zákon a nový zákon o

medzinárodnom práve súkromnom. Nový občiansky zákonník nahradí nielen súčasný

občiansky zákonník z roku 1964, ale okrem iných právnych predpisov aj obchodný

zákonník, a to predovšetkým v časti obchodné záväzkové vzťahy. Pre časť týkajúcu sa

obchodných spoločností a družstiev bude platiť nový zákon o obchodných

spoločnostiach a družstvách (skrátene zákon o obchodných korporáciách), ktorý v hlave

VI „družstvo“ obsahuje jednak obecné ustanovenia, jednak zvláštnu úpravu bytového

družstva. Právnej úpravy bytových družstiev sa dotkne tiež skutočnosť, že nový

občiansky zákonník zruší mimo iné právne predpisy zákon č. 72/1994 Zb., zákon

o vlastníctve bytov. Nový občiansky zákonník ako aj zákon o obchodných korporáciách

nadobudnú účinnosť 1. 1. 2014.
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2. Vymedzenie základných pojmov

2.1 Družstvo

Vymedzenie pojmu družstvo poskytuje do určitej miery rozporná legálna

definícia v ustanovení § 221 ods. 1 obchodného zákonníka, podľa ktorého je družstvo

„spoločenstvom neuzavretého počtu osôb, založené za účelom podnikania alebo

zaisťovania hospodárskych, sociálnych alebo iných potrieb svojich členov.“ Družstvo je


[…]


MajČR zákon č. 219/2000 Zb., o majetku Českej republiky a jej vystupovaní

v právnych vzťahoch, v znení neskorších predpisov

ObčZ zákon č. 40/1964 Zb., občiansky zákonník, v znení neskorších predpisov

ObchZ zákon č. 513/1991 Zb., obchodný zákonník, v znení neskorších predpisov

TransfZ zákon č. 42/1992 Zb., o úprave majetkových vzťahov a vysporiadaní

majetkových nárokov v družstvách, v znení neskorších predpisov

II. Iné skratky

DKBV družstevná komplexná bytová výstavba

LBD ľudové bytové družstvo

SBD stavebné bytové družstvo
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Abstract

The diploma thesis deals with contemporary legislation of housing co-operative

as one of the most frequent type of flat ownership in the Czech Republic. The housing

co-operatives represent legal entities that meet the housing needs of more than 1.5

millions people in the Czech Republic. Therefore, undoubtedly, the legal aspects of the

housing cooperatives became a much discussed issue.

Although the housing co-operatives have a long tradition on the territory of

Czech Republic, the thesis focuses mostly on the effective legislation taking into

consideration the historical aspects when required due to necessity of the issue's

complexity.

The thesis is divided into five separate chapters. The first chapter generally

describes the contemporary housing co-operative legislation and its challenges in

regards to the near future recodification of the Civil law. Second chapter focuses on

defining fundamental terms such as "co-operative," "housing co-operative," "co-

operative housing unit," etc. The third chapter concerns the co-operative membership

emphasizing the establishment of the membership, rights and obligation of the

members, membership contribution, transfer of rights and duties connected to the

membership in a housing co-operation, the membership share transfer, complicated

issue of the joined housing co-operation membership of the spouses, the question of the

settlement share, and escheat of the membership share as well.

The most comprehensive in the scope is chapter four dealing with the process of

"old" housing co-operatives transformation pursuant to Act. 42/1992 Coll. and legal

requirements for the effective ownership transfers (both mandatory and voluntary) of

the co-operative units pursuant to Act. 72/1994 Coll. Further, the essential elements

necessary to form a binding contract on transfer of the co-operative unit in case of

mandatory transfers ex lege are listed as well.

And the last but not least, I have pointed out the fundamental legislation

amendments in regards to the co-operatives, including possible deficiencies in

recodification of Civil law.

71

The thesis aims to endeavor the most discussed legal aspects of the housing co-

operative membership, the membership contribution and widely discussed transfers of

the units in the housing co-operative ownership to the private ownership of the members

of the co-operative. Along the presentation of different legal opinions, representative

sample of the court's decisions, the thesis includes my own views on the legal

challenges of housing co-operatives.
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Abstract

Tato práce pojednává o problematice právní úpravy družstevního vlastnictví

bytů. Popisuje jednu ze standardních forem vlastnictví bytů a důležitou formu, která

slouží k uspokojování bytových potřeb lidí. Jedná se nepochybně o problematiku

nanejvýš aktuální, která je předmětem jako odborných diskusí, tak předmětem zájmu

laické veřejnosti. Ostatně v družstevních bytech dnes bydlí v České republice více než

1,5 milionu obyvatel.

Přestože historie družstevnictví na území dnešní České republiky má dlouhou

tradici, v této diplomové práci jsem se zaměřil především na platnou úpravu bytových

družstev, na historické souvislosti upozorňuji pouze na místech, kde to je nezbytné pro

komplexnost dané problematiky.

Práce je rozdělena na pět kapitol, které se postupně zabývají nejdůležitějšími

otázkami bytového družstevnictví. V první kapitole nejprve v krátkosti popisuji platnou

právní úpravu na úseku bytového družstevnictví a její základní nedostatky. V jejím

závěru upozorňuji na budoucí systémové změny právní úpravy spočívající v

přepracování českého soukromého práva. Následující kapitola se zabývá vymezením

základních pojmů, jako jsou např. pojmy družstvo, bytové družstvo, družstevní byt a

jiné. V rámci této části práce podávám i základní dělení jednotlivých druhů bytových

družstev, které je významné především s ohledem na jejich specifika související s

převodem družstevních bytů do vlastnictví členů - nájemců bytů. Třetí kapitola se týká

otázek členství v bytovém družstvu a podrobněji se v ní věnuji problematice vzniku

členství, obsahu členství, majetkové účasti člena, převodu členských práv a povinností,

přechodu členského podílu, také komplikované problematice společného členství

manželů v bytovém družstvu, otázce vypořádacího podílu, nebo odúmrti členského

podílu. Kapitola čtvrtá je svým rozsahem nejobsáhlejší a popisuje jednak proces

transformace "starých" bytových družstev podle zákona č. 42/1992 Sb., jednak

podmínky převodů družstevních bytů do vlastnictví členů podle zákona č. 72/1994 Sb.,

Rozlišující mezi tzv. převody povinnými a dobrovolnými. Podrobně rozebírám i

jednotlivé náležitosti samotné smlouvy o převodu vlastnictví k jednotce v případě

povinných převodů, tedy převodů, na které se vztahuje právní nárok člena ex lege. V
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této kapitole uvádím také specifika, které souvisejí s převody vlastnictví bytů v

družstevních nástavbách a vestavbách a s tím související institut věcného břemene. Na

závěr se v poslední kapitole pokusím poukázat na základní změny, případně nedostatky

v právní úpravě převodů v souvislosti se zmíněným přepracováním soukromého práva.

V práci se snažím podrobněji věnovat nejdiskutovanějším otázkám právní úpravy

členství a s tím spojené majetkové účasti členů v bytovém družstvu a aktuálním

otázkám převodů družstevních bytů do vlastnictví členů těchto družstev. Současně chci

poukázat v této souvislosti na případnou odlišnost odborných názorů na jednotlivé

vytyčené otázky, jakož i na reprezentativní vzorek judikatury soudů a zaujmout vlastní

názor k dané problematice.
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