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1) V úvodu konstatuje autor, že jde o velice aktuální téma; zdůvodňuje to zejména tím, že
problematika družstevních bytů se týká velkého množství občanů ČR.

S tím lze plně souhlasit s jistým upozorněním, že téma se týká pouze otázky „vlastnictví
družstevních bytů“.

2) Zpracování takového tématu je velice náročné, neboť v době platnosti nové úpravy jak v
obchodním, tak i v občanském zákoníku (od 1.1. 1992) vznikla značná řada důležitých
judikátů a bylo publikováno velké množství odborné literatury. Diplomant v otázkách, které
v práci zpracoval, postupoval v podstatně zdařile a svůj úkol z větší části zvládl.

3) Práce je rozdělena do 5 kapitol. Prvé tři kapitoly se zabývají v podstatě otázkamí spíše
teoretickými, kap. 4 se týká převodů vlastnictví družstevních bytů, kap. 5 pak informuje a
zčásti též kriticky hodnotí novou právní úpravu po rekodifikaci soukromého práva, tj. úpravy
v novém OZ i v zák. o obchodních korporacích. Prvé tři kapitoly mají celkem 34 stran, tedy
rozdělení je přiměřené.

Po stránce formální je třeba zdůraznit, že práce je napsána v jazyce slovenském. Z toho
vyplývá, že v některých případech měl autor tohoto posudku zejména pochyby v některých
gramatických otázkách (údajně je v práci napsáno správně např. na str. 56, 57 a zejména při
citaci ust. § 27 odst. 1 BytZ na str. 58, které mělo být pravděpodobně citováno v jazyce
českém); za chyby to však nepovažuji. Práce je po stránce jazykové a stylistické na velmi
dobré úrovni. To samé se týká poznámek pod čarou. Běžnou kontrolou nebylo zjištěno opsání
textu jiných autorů.

Po stránce obsahové mám pouze jednu zásadní připomínku, která se týká pouze kapitoly 3.
Autor při zkoumání jednotlivých institutů se mohl více zaměřit na jejich vazbu na základní
otázku, tj. na vlastnictví (viz téma práce).

Práce s literaturou i judikaturou je velice dobrá. Za klad práce považuji přístup autora
k hodnocení názorů v literatuře či v judikatuře – autor na více místech práce vyjadřuje svůj
vlastní názor (např. bod 3.2.1.1 na str. 20-22).

4) V práci jsem nenašel obligatorní součást – seznam klíčových slov.

5) Některé dílčí připomínky:

• str. 4 – v rekodifikaci nevzniká „nový obchodní zákon“

• str. 9 , druhý odst. – družstva půdní nástavby a vestavby mohou existovat i na objektu
jiného bytového družstva zejména při privatizaci bytového fondu.

• str. 10, uprostřed – zákonná povinnost převodu vlastnictví nesvědčí ani členům –
nájemcům družstevního bytu (nejen tedy nečlenům); rozdíl je ovšem v aplikaci § 23
odst. 1 BytZ.

• str. 18 (3.2) – zaplacení vstupního vkladu je podmínkou vzniku členství jen tehdy,
pokud to je připuštěno ve stanovách. Jinak vždy jen zaplacení ZČV.

• str. 23 (posl. odstavec bodu 3.2.2) – autor nechť vysvětlí svůj výklad poslední věty
§714 OZ zejména při vyloučení z družstva, jestliže byl člen současně nájemcem
družstevního bytu (souvisí též s bodem 3.5.2).

• str. 37 (první odst. shora) – platí negativní pravidlo též v případě, dá-li k převodu
vlastnictví souhlas členská schůze?

• str. 60 – dr. Dvořák si špatně vyložil otázku možného odpočtu částek na opravy či
úpravy společných částek – viz str. 59; kompenzací se, dle mého názoru, v tomto
případě rozumí náklad vzniklý v souvislosti s vybudováním družstevního půdního
bytu např. nová střecha, vybudování výtahu; - vlastník může požadovat za převod
vlastnictví úplatu, i když byt získal do svého vlastnictví bezúplatně. Nelze
argumentovat rozporem s dobrými mravy?

• str. 61 a násl. (kap.5) – autor nechť při obhajobě sdělí svůj názor na způsob převodu
vlastnictví družstevních bytů po dni účinnosti NOZ (tedy po 1.1. 2014), včetně § 3063
NOZ.

6) Práci doporučuji k obhajobě. Diskuze se zaměří zejména na vysvětlení připomínek ke str.
23 a 61.

7) Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře.
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